Zur

# öffentlichen Prüfung aller Klassen

des

## Königlichen Gymnasiums zu Marienwerder

Dienstag den 4. Oktober 1859

ladet ergebenst ein

der Direktor

**Dr. Aug. Lehmann.**

---

### Inhalt.

- 1) Eine Abhandlung vom Professor Dr. Schröder.
- 2) Jahresbericht vom Direktor.

---

Marienwerder, 1859.

Gedruckt bei Friedrich August Warich.

# offentliches Bibliothek

Public Library

in Torun

Library

KSIĄZNICA MIEJSKA  
IM. KOPERNIKA  
W TORUNIU

~~Stadtbibliothek~~  
Chorn

AB 1697

**De Graecorum iuramentis  
interiective positis**

**dissertatio prima**

scripsit

**Dr. G. A. Schroeder.**

offentliches Verzeichnis aller Bücher

der Stadt Torun

im Jahre 1800

von dem Stadtschreiber

KSIĄZNICA MIEJSKA  
IM. KOPEJNIKA  
W TORUNIU

~~Stadtschreiber~~  
Chorn

AB 1697

**De Graecorum iuramentis**  
**interiective positis**

**dissertatio prima**

• scripsit

**Dr. G. A. Schroeder.**

De Graecorum instrumentis

interiective positis

dissertatio prima

scripta

Dr. G. A. Schroeder

Cum societas humana et universa vitae communitas nulla re magis quam fide et dictorum conventorumque constantia contineatur, ad fidem vero faciendam omnium plurimum valeat religiosa affirmatio et quae quasi praesente deo proponitur: antiquitus ad eam rem iuramenta conceptaque verba inventa sunt, nec ulla res gravior quidem rite agi aut cum altero contrahi existimata est, quae non iurisiurandi ac vel plurimum deorum testium et vindicum auctoritate sancienda et firmanda esse videretur. *Ἄνευ γὰρ ἀναγκαίης ἰσχυροῦς*, ut ait Herodotus (I. c. 74), *συμβάσεις ἰσχυραὶ οὐκ ἐθέλουσι συμμένειν*. Et gravior etiam magnificentiusque Dionysius Halicarnassensis (Antiqq. Rom. VI. c. 84), ut, quanta vis esset iurisiurandi quantumque in eo vinculum iuris et religionis, ostenderet, *Τελευταία πίστις*, inquit, *ἅπασιν ἀνθρώποις, Ἕλλησι τε καὶ βαρβάροις, ἦν οὐδεὶς πώποτε ἀναιρήσει χρόνος, ἢ δι' ὄρκων καὶ σπονδῶν ἐγγνητὰς θεοῦς ποιουμένη τῶν συμβάσεων, ἐφ' ἧς πολλοὶ μὲν ἰδιωτῶν ἐχθραὶ μικραὶ, πολλοὶ δὲ πόλεμοι πόλεσι πρὸς πόλεις συστάντες διηλλάγησαν*. Verum enimvero, quae fuit generis humani levitas, quod propter rempublicam et civilium institutorum gravitatem necessarium ac lege ceremonisque sacrandum, violatum vero inexpiabili odio et supplicio sancendum erat, id cum ceteris mortalibus, nisi forte Phryges excipiendi sunt (Nicol. Damasc. apud Stob. Serm. XLIV. Tom. II. p. 196. Gaisf. Lips., quamquam non consentit cum Nicolao Euripides Orest. 1531. Pors.) sed Graeci etiam ad privatos usus et ad familiares confabulantium sermones ita transtulerunt, ut, quo quis esset studiosior constanter dicendi et fidei audientibus prope extorquendae, eo delaberetur proclivius ad iuramenta orationi suae intexenda. Testes sunt quum omnium Graecorum et poetae et oratores, tum plerique Attici raro sermocinari familiariter aut copiosiore orationem fundere consueverunt, quin ad persuadendum aut id dictis adūcerent, quod iuramenti instar haberet, aut ipsorum deorum religionem assumerent. Quam quidem consuetudinem quum perantiquam esse et ad quamlibet causam, non magis civilem quam domesticam, traductam videamus, ratio ipsa credi vetat, id tum denique invaluisse, ex quo Graeci corruptis moribus ad deteriora ruere coepissent, sed ab eadem potius et aetate et origine, qua publica et solemnia iuranda, profectae istae privatim iurantium formulae, etsi non pari cum illis auctoritate fuerunt, fidem tamen non minorem habuerunt, quam habuit is, a quo iuratum erat. De quo verissime Aeschylus (apud Stob. Serm. XXVII):

*Οὐκ ἀνδρὸς ὄρκου πίστις, ἀλλ' ὄρκων ἀνήρ.*

illud Euripideum autem:

*Ἦ γλώσσ' ὀμώμοχ', ἢ δὲ φρεν' ἀνώμοτος,*

etsi privatim Hippolytus iuraverat, tamen summa apud omnes omni tempore infamia flagravat (Aristoph. Ran. 101. 1492; Thesmoph. 281 sqq.; Platon. Sympos. c. 20; Cephisodor. apud Athen. III. c. 94; Lucian. Vitar. auct. c. 9). Quae quum ita sint, quoniam Graeci iam inde ab Homericis temporibus (Od. XVIII. 55 sqq.; II. 373 sqq.; XIII. 298 sqq.; XV. 435.; cf. II. XIV. 270 sqq.) tantum privatorum iuramentorum religioni tribuerunt, ut vix amantium periuria impunita esse concederent (Plat. Phileb. c. 41; Callimach. Epigr. XXVI.): homines simplices et antiquiore certe aetate omnia ad religionem et ad fidem referentes, si quam levitatis culpam contraxerunt iuramentis in quotidiana vita cumulandis, excusate certe, non impie id deliquisse putandi sunt, quod praeclaro fidei tuendae instrumento, quo vel totius reipublicae et singulorum civium incolumitatem niti crederent (Pausan. VIII. 7. 4), se ipsos et res suas privatas augustiores et munitiores reddi voluerunt, tantumque absuit, ut, quum omnibus temporibus exstitissent, qui propter deorum sanctitatem crebro iurandi licentiam coercendam esse censerent (*Ὄρκον παραίτησαι, εἰ μὲν οἴοντε, εἰς ἄπαν, εἰ δὲ μὴ, ἐκ τῶν ἐνότιων.* Epictet. Enchirid. c. 33), illis sapientibus vulgo obtemperarent, ut iusiurandum tanquam pietatis et fidei praesidium adigerent vel invitos (Aristoph. Ran. 304; Lucian. Toxar. c. 11; Sophocl. ap. Stobaeum Serm. XXVII.). Accedit, quod scriptores, praesertim fabularum scenicarum artifices et quotidianorum sermonum imitatores, eiusmodi iuramentis, concitatoris animi indicibus, singularem quandam et auctoritatem orationi suae addi et gratiam conciliari arbitrabantur. Itaque haec ego iuramenta a Graecis subinde vel asseverantibus aliquid vel sese efferentibus illigata sermonibus, quum neque auctoritate omni careant, et ad affectum loquentium et ad colorandam orationem satis magna vi sint et dignitate, ita perquirere instituo, ut primum quae formae illis fuerint iurandi, eaeque non tam subitaria scribentium libidine et elatione fusae, quam communi frequentioreque hominum usu nobilitatae, deinde quae grammatica ratio et potestas sit istarum formularum maxime in Atticorum libris, denique qui iurativorum et deorum et rerum delectus fuerit, diligentius pervestigandum et exponendum esse putem.

Jam omnium primum constat, non magis in solemnibus iurando et apud magistratus dando, quam in his ultro deierantium formulis Graecos cum ceteris vocabulis usos legitimi iuramenti propriis, tum voce *ὄρκον*. Duplex est autem huic subiecta notio, ut et actum significet iurandi et eam rem vel deum, per quem iuratur, eamque propriam et antiquiorem significationem indicat Buttmanus (Lexilog. II. p. 53), paucis ille Homeri et Hesiodi locis nixus minus subtiliter enarratis. Cuius sententiae vel hoc videtur repugnare, quod Graeci etiam in iis iuramentis, quae sunt per vota et per execrationes nec rem deumve iurativum adiunctum habent, nihilominus dixerunt *ὄρκον* (Athen. X. c. 56; Aristoph. Ran. 597; Sophocl. Oed. R. 652); nec gravius alterum puto esse argumentum, quo utitur Buttmanus, ab originatione ductum. Vis vero et potestas iurandi quae sit suapte natura, inter philosophos, theologos, iureconsultos in diversas partes disputatur, plurimaeque sunt prudentium hominum de ea re variaeque sententiae (Fr. Bayer, Betrachtungen über den Eid. p. 130 sqq.); sed ab illius iurandi sanctitate et amplitudine isti profani iuratores, de quibus ego disputo, tam longe distabant, ut pro affectus varietate et pro rerum gravitate modo religiosius modo levius fidem suam adstringerent affirmateque se loqui profiterentur, nec tamen, si quid temere et contra animi conscientiam dixissent vel promisissent, gravius aliquod dampnum timerent aut poenam periurii, quippe quae nulla esset, nisi quod existimationi suae et hominum de se opinioni officerent maculaque se adspargerent summae levitatis. Itaque, quoniam certis ritibus et adhibitis ceremoniis privatim Graeci fere non iurabant, nisi perraro et in re

tristiore\*), quibus verbis conciperetur iusiurandum, non magnopere laborabant; formularum igitur iis, qui ultro iurabant et privatim, tanta praesto erat multitudo, ut non modo, quae ad fidem faciendam aptissimae viderentur, eas iuratores ipsi deligerent, sed saepe etiam alterum dicere ac praecire iuberent, quibus verbis conceptis iurari a se vellet. Sed quamvis permagna sit ac paene infinita iurativarum formularum varietas, posse tamen universas ad quatuor iurandi genera revocari animadverti, quae aut singula singulis, aut, quo maior esset iurisiurandi auctoritas, coniunctim Graecis in usu fuerunt. Aut enim simpliciter ipsi aliquid, sed sanctiore aliquo testificandi vocabulo usi, affirmabant, aut quam vera essent, quae dicerent, deos testes citabant, aut fidem suam ita obligabant, ut, si fallerent, res diras sibi et male ominatas imprecarentur, aut denique veritatis eorum, quae dicerent, declarandae causa, comparatione aliqua et imagine usi, illa non minus vera esse profitebantur, quam quaedam alia a se commemorata, quae quin vera essent, nemo dubitaret.

Ac primum quidem genus, quo qui iurabat, una voce ὄμνυμι, ὄμνυμί σοι, vel simili verbo utebatur i. e. affirmate assevero, sancte dico, quoniam Graeci vulgo ebulliunt iuramenta pleniora, rarius quidem usurpatum magnam tamen et ab iurantis moderatione ac bona conscientia et ab alterius facilitate et fiducia commendationem habet. Usus est illa temperata iuramenti forma Xenophon (Anab. VII. 7. 40) cum Seuthe rege colloquens: Ὀμνυμι δέ σοι μηδ' ἀποδιδόντος δέξασθαι ἄν, εἰ μὴ καὶ οἱ στρατιῶται ἐμελλον τὰ ἐαντιῶν συναπολαμβάνειν. et alii alibi, Aristophanes (Avv. 445), Antiphanes (apud Athenaeum IV. c. 44), Aristaenetus (II. 2). Similia sunt ἐπομόσας λέγω (Xenoph. Oecon. XX. 29), ὄρκιος δέ σοι λέγω (Soph. Antig. 305), quod dicitur apud eundem (Colchid. fragm. p. 18.) ἐπομνύντα φάναι, apud Herodotum vero (IX, 11.) εἰπεῖν ἐπὶ ὄρκου, VIII. 5. ἐπομνύντα εἰπεῖν, et quae iam apud Homerum conceptorum iuramentorum praenuntia leguntur:

Ἄλλ' ἐγὼ οὐκ αὐτως μνηθήσομαι, ἀλλὰ σὺν ὄρκῳ. Od. XIV. 151.

Ἄλλ' ἐκ τοι ἐρέω καὶ ἐπὶ μέγαν ὄρκον ὁμοῦμαι. II. I. 233.

In uno autem verbo ὄμνυμι similibusque Graecos plenum ac legitimum iusiurandum situm existimasse, deorum vero invocationem pro accessione modo et complemento habuisse, quippe pro hominum conditione et pro temporum varietate mutabilem, plane etiam inde perspicitur potest, quod rerum gestarum scriptores, oratores, poetae, ὀμόσαι aliquos, ὄρκον ὀμόσαι, σπείσασθαι, ὄρκους ποιήσασθαι et ἀνανεώσασθαι, μεγίστους ὄρκους ὀρκῶσαι, ὄρκους γεγενῆσθαι καὶ δεξιὰς δεδόσθαι, plus semel referunt, per quos deos autem iuratum sit, ne verbo quidem significandum esse existimant (Cf. Thucyd. V. 18. 19. 24; VIII. 75; Andocid. de myster. §. 97 98; Xenoph. Anab. II. 5. 3; Hellen. VI. 4. 18; VI. 5. 2), ut in una asseverationis gravitate vel ceremonia fidem iurisiurandi esse appareat.

Quamquam non nego equidem, morem Graecorum sic tulisse, ut plerumque dii in testimonium adhiberentur (idque alterum genus iuramentorum est), aut unus, aut ad augendam iurisiurandi sanctitatem plures, et ii quidem, qui vel potestate plurimum pollere credebantur, velut Iuppiter\*\*),

\*) De his sacris ceremoniis exponere et de iurandi ritibus, qui in Iliade non semel commemorantur neque desunt in tragicis plurimum vero a romanensium fabularum scriptoribus adhibentur, distuli in eam disputationem, qua de diis iurativis dicendum est.

\*\*) Paene recte negat Reisigius Thuringus ad Oed. Col. p. 404. in compositis iuramentis Iovis nomen unquam postponi ceteris, quod illius maximum sit mortalibus iusiurandum. Posse

vel in quorum tutelari praesidio is qui iurabat vel pro vitae suae genere, vel pro singulari fortuna, vel casu etiam esse se opinabatur. Qui dii quum omnia scirent, omnia audirent, (etenim id saepenumero deorum nominibus diserte adicitur,) nemo illis potuit melius et verius contestari, integra fide iuratum esse, praesertim quum tanta sanctitate esse crederentur, ut is qui iurabat, quadam veneratione et sanctimonia perfusus, tantis testibus quasi praesentibus fallere aut peierare non posse, sin minus, cum damno suo deorum praesidium summa levitate animi renunciare videretur. Hinc et illud est, quod Socrates apud Platonem (Alcibiad. I. c. 6), postquam per Deum amicitiae praesidem deieravit, hoc religionis et venerationis indicium nomini Dei adiungit: *ὄν ἐγὼ ἤμιστ' ἂν ἐπιορκήσαιμι.* et similia alia additamenta iurativis et diis et rebus attexi solita (Cf. Moschi Idyll. IV. 76; Eurip. Orest. 1531; Homer. Il. XV. 40; Heliodor. IV. c. 13; Theocrit. V. 18.), quibus, quanta illi iurantibus essent dignitate et auctoritate, declararetur.

Genus igitur iuramentorum per deos conceptorum simplex, partes plures, iisque saepe eiusmodi etiam res iurativae admixtae inveniuntur, quae quum proprie divinae naturae non sint, tamen certis de causis aut singularem quandam sanctitatem habere atque pariter ac dii ipsi venerabiles esse existimantur, aut eo consilio a iurantibus in testimonium adscitae videantur, ut fidei suae integritatem imagine quadam et per rerum comparationem exprimerent declararentque. De quo genere post separatim disputabitur, nunc, quod propositum est, iuramentorum afferam formas deorum nominibus distinctas. Ordinem ducat ea formula, quae cum superiore maxime cognata nec alia re dispar est, quam addita deorum auctoritate. Quod igitur apud Xenophontem legitur (Cyrop. V. 4. 31): *Ὅμνυμί σοι τοὺς θεοὺς, οἳ καὶ ὀρκῶσι πάντα καὶ ἀκούουσι πάντα;* Anab. V. 9. 31: *Ἄλλ', ὦ ἄνδρες, ὡς πάντ' εἰδῆτε, ὀμνύω ὑμῖν θεοὺς πάντας καὶ πάσας, ἧ μὴν ἐγὼ — ἐθνόμην,* vel quod Athenis Heliastarum iurando addi lex iubebat: *Ἐπόμνυμι Δία, Ποσειδῶνα, Διμήτρα* (S. Petit. de legg. Attic. p. 398), vel quod paulo immutatum habet Xenophon (Cyrop. II. 3. 12): *Σὺν θεῶν ὀρκῶ λέγω* — id oratorum et poetarum consuetudo multis modis variavit.

*Ὅμνυμι γαῖαν, λαμπρὸν Ἥλιον τε φῶς,*

*θεοὺς τε πάντας, ἐμμενεῖν ἄ σου κλύω.* Eurip. Med. 735.

*Ὅμνυμι ἔγωγε, Ζῆν' ἔχων ἐπώμοτον.* Sophocl. Trach. 1156.

*Ὅμνυμι δ' ὑμῖν, ἄνδρες, αὐτὸν τὸν θεόν,*

*Ἐξ οὗ τὸ μεθύειν πᾶσιν ἡμῖν γίνεται,*

*Ἡ μὴν κ. τ. λ.* Antiphan. ap. Athen. X. c. 37.

*Ἐπόμνυμι σοι θεῶν τὸν κάλλιστον Ἥλιον καὶ θεοὺς τοὺς ἄλλους.* Heliodor. VII. 26; *Σοὶ ἐπόμνυμι τὸν ἐμὸν θεόν.* Long. Pastoral. IV. pag. 113; denique Hippocrateum illud *Ὅμνυμι τὸν Ἀπόλλωνα ἱητρὸν καὶ Ἀσκληπιὸν καὶ Ὑγίειαν καὶ θεοὺς πάντας καὶ πάσας ἱστορας ποιεύμενος* similiaque iuramenta vario modo colorata invenies Herod. I. 212; Demosth. Aristocrat. Tom. III. p. 5.

tamen id interdum fieri, intelligi debet, non quidem ex Aristoph. Pac. 218:

*Ἐξαπατάμεθα*

*Νῆ τὴν Ἀθηναῖν, νῆ Δε' οὐχὶ πειστέον.*

(nam is versus sine dubio sic dispescendus est:

*Νῆ τὴν Ἀθηναῖν· νῆ Δε' οὐχὶ πειστέον.)*

sed ex eo, quod paulo inferius commemorabitur sacramento ephchorum Atticorum et ex Heliodori Atheniensis iuramento, quod legitur apud Galenum (Antidot. II. p. 77), per Aesculapium, Solem, Iovem concepto.

Tauchn.; Aristoph. Thesm. 279 & 281; Nubb. 246; Xenoph. Anab. VI. 6. 17; VII. 6. 18.; Sympos. IV. 11; Eurip. Hippol. 1026; Phoeniss. 436; Menandr. fragm. p. 38 et 115. Meinek.; Heliodor. II. 30; V. 20; VIII. 7; Achill. Tat. V. 16 et 19 et 21; Melcagr. Epigr. IX. 3 et XVII. 3; Xenoph. Ephes. I. 11 et V. 14; Long. Pastoral. IV. p. 120; Pseudo-Anacreont. in mort. Adonid. 22 — 25.

Fere antiquissima autem et usque ab Homericis propagata temporibus ea est iurandi forma, qua dii id, quod iuratur, scire hoc est animadvertere, vel iurantium testes ac vindices aut iubentur esse, aut iam esse dicuntur; res vero inanimae si quando tali iurando interpositae inveniuntur, quum non satis commode dici possint aliquid scire vel animadvertere, putandae sunt invocari non tam ut ipsae sciant, vel testes adsint, quam ut pro veritatis indicio ac testimonio valeant. Pertinet ad hoc genus et illud, quo deos ipsos usos esse Homerus finxit, iusiurandum per Tellurem et Coelum et Stygiam aquam conceptum:

*Ἴστω νῦν τόδε Γαῖα καὶ Οὐρανὸς εὐρύς ὑπερθεῖν  
καὶ τὸ κατειβόμενον Στυγὸς ὕδαρ, ὅστε μέγιστος  
Ὅρκος δεινότατος τε πέλει μακάρεσσι θεοῖσι.*

(Hom. Odys. V. 184; II. XV. 36; Hymn. Apoll. Del. 83.) et aliae hominum quidem apud Homerum iurationes, Ulixis Odys. XIV. 158:

*Ἴστω νῦν Ζεὺς πρῶτα θεῶν, ξενίη τε κρᾶπιζα,  
Ἰστίη τ' Ὀδυσῆος ἀμύμονος, ἦν ἀφικάνω.*

similesque et eiusdem Ulixis (Od. XX. 230; XIX. 303) et Agamemnonis (II. VII. 411; XIX. 258) et Hectoris (II. X. 329), et frequentatur hoc genus ab epicis recentioribus, a nemine magis quam ab Apollonio Rhodio. Attici vero in quotidiana quidem vita hoc iuramento fere abstinebant, sed plurimum utebantur Thebani, uti animadvertit Valckenarius ad Eurip. Phoeniss. 1671, quo loco inducitur Antigona Haemonem sponsum sua se manu geniali nocte interfecturam iurans: